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São Paulo, 9 de fevereiro de 2010 
NOTA À IMPRENSA 

 

Taxa de janeiro é a maior desde 2003 

Em janeiro, a inflação no município de São Paulo registrou forte alta – 1,72% - pressionada 
pelas despesas com Transporte, Educação e Leitura, Saúde e Alimentação. Com esses aumentos, o 
Índice do Custo de Vida (ICV) calculado pelo DIEESE – Departamento Intersindical de Estatística e 
Estudos Socioeconômicos apresentou a maior taxa desde janeiro de 2003, ocasião em que atingiu 
2,92%. O resultado de então, porém, foi reflexo da grande preocupação com eventuais alterações na 
política econômica, com a posse de um novo governo em 2003.  

As altas apuradas em Transporte (5,05%), Educação e Leitura (4,10%) e Saúde (1,65%) 
contribuíram conjuntamente com 1,34 ponto percentual (pp) no cálculo da taxa de janeiro. O grupo 
Alimentação (1,33%), ainda que com taxa um pouco menor, foi responsável, sozinho por 0,37 pp no 
cálculo da inflação, devido a seu peso (27,80%) na composição das despesas familiares (Tabela 1 e 
Gráfico 1). 

A maior alta em janeiro ocorreu no grupo Transporte que, sozinho, contribuiu com 0,79 pp no 
cálculo da taxa da inflação. Elevações marcantes ocorreram em seus dois subgrupos: 2,70%, no 
individual e 10,87%, no coletivo. No primeiro caso, foi consequência do forte aumento nos 
combustíveis (5,23%) - 1,97% na gasolina e 14,62% no álcool. No segundo, foi resultado do 
extraordinário reajuste de 17,39% na tarifa do ônibus municipal.  

A elevação ocorrida na Educação e Leitura reflete os aumentos praticados pelos 
estabelecimentos de ensino nas mensalidades escolares (5,22%), com taxas que atingiram a 7,29% no 
ensino fundamental. 

Na Saúde, o aumento foi resultado da alta no subgrupo da assistência médica (2,00%), devido 
às correções aplicadas em seguros e convênios médicos (2,20%). Os medicamentos e produtos 
farmacêuticos (0,25%) tiveram pouca alteração em seus valores. 

Embora o aumento nos preços da Alimentação tenha sido inferior à inflação de janeiro, 
decorreu de taxas distintas entre seus subgrupos: produtos in natura e semielaborados (1,91%), 
indústria da alimentação (0,34%) e alimentação fora do domicílio (1,84%). 
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TABELA 1 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas, contribuições e porcentagem por grupos e subgrupos 
Município de São Paulo - janeiro de 2010 

Grupos e subgrupos Variação
(%) 

Contribuição
(pp) 

Ponderação 
(%) 

Total Geral 1,72 1,72 100,00 
. Transporte 5,05 0,79 15,72 
. . Individual 2,70 0,30 11,21 
. . Coletivo 10,87 0,49 4,51 
. Educação e Leitura 4,10 0,32 7,85 
. . Educação 4,35 0,32 7,39 
. . Leitura 0,16 0,00 0,46 
. Saúde 1,65 0,23 14,01 
. . Assistência médica 2,00 0,22 11,20 
. . Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,25 0,01 2,76 
. Alimentação 1,33 0,37 27,80 
. . In natura e semielaborados 1,91 0,23 12,03 
. . Indústria da alimentação 0,34 0,03 10,05 
. . Fora do domicílio 1,84 0,11 5,72 
. Vestuário -0,47 -0,01 2,70 
. . Roupas -0,89 -0,01 1,47 
. . Calçados -0,02 0,00 1,07 
. Equipamento Doméstico -0,19 -0,01 3,18 
. . Eletrodomésticos  -0,29 0,00 1,49 
. . Utensílios 0,09 0,00 0,51 
. . Móveis -0,11 0,00 1,00 
. . Rouparia -0,69 0,00 0,18 

Fonte: DIEESE 

No caso dos produtos in natura e semielaborados, as principais oscilações de preços foram 
observadas em: 

• Hortaliças (25,20%), com alta generalizada em todos os seus produtos, 
refletindo as consequências das fortes chuvas ocorridas ao longo de todo o mês de 
janeiro;  

• Grãos (5,30%), resultado de elevação no arroz (7,30%) e queda no feijão 
(-0,77%); 

• Legumes (2,19%), fruto de queda acentuada no tomate (-16,87%) e altas 
marcantes na vagem (53,68%) e no pepino (36,02%); 
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• Frutas (1,83%), devido a aumentos acentuados na manga (27,16%) e na 
laranja (9,66%) e fortes reduções no limão (-21,87%), uva (-20,17%) e mamão  
(-11,91%). 

O subgrupo indústria da alimentação (0,34%) teve pouca alteração em seus valores. Merece 
destaque a alta no leite longa vida (4,87%) e a queda nos óleos (-3,25%). 

O aumento da alimentação fora do domicílio (1,84%), de certa forma era esperado, pois é no 
mês de janeiro que normalmente os restaurantes e lanchonetes reajustam seus valores. Neste mês as 
taxas foram: refeição principal (1,90%) e lanches (1,75%). 

 
GRÁFICO 1 

Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 
Taxas dos grupos 

Município de São Paulo - janeiro de 2010 
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Fonte: DIEESE 

 

Nos grupos Vestuário (-0,47%) e Equipamento Doméstico (-0,19%) as retrações ocorreram 
nos subgrupos: roupas (-0,89%), rouparia (-0,69%), eletrodomésticos (-0,29%), móveis (-0,11%) e 
calçados (-0,02%). 
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Índices por estrato de renda 

Além do índice geral, o DIEESE calcula ainda mais três indicadores de inflação, segundo tercis 
da renda das famílias paulistanas. Em janeiro, as taxas por estrato de renda foram de 1,52%, para o 1º 
estrato; 1,82%, para o 2º e 1,72%, para o 3º. O estrato 1 corresponde à estrutura de gastos de 1/3 das 
famílias mais pobres (renda média = R$ 377,49∗); o estrato 2 contempla os gastos das famílias com 
nível intermediário de rendimento (renda média = R$ 934,17*) e o 3º estrato reúne aquelas de maior 
poder aquisitivo (renda média = R$ 2.792,90*). 

Apesar de as taxas por estrato apresentarem valores semelhantes, ao se desagregar os grupos 
destes índices, observa-se diferentes impactos, de acordo com o poder aquisitivo das famílias. (Tabela 
2 e Gráfico 2). 

TABELA 2 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas e contribuições: geral e por estrato de renda 
Município de São Paulo – janeiro de 2010 

Grupos 
Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 

Taxa 
(%) 

Contribuição
(pp) 

Taxa 
(%) 

Contribuição
(pp.) 

Taxa 
(%) 

Contribuição 
(pp) 

Taxa  
(%) 

Contribuição
(pp) 

Total Geral 1,72 1,72 1,52 1,52 1,82 1,82 1,72 1,72 

. Transporte 5,05 0,79 7,95 0,86 6,79 1,00 3,97 0,69 

. Alimentação 1,33 0,37 1,01 0,37 1,39 0,45 1,43 0,34 

. Educação e Leitura 4,10 0,32 3,43 0,13 3,74 0,17 4,22 0,43 

. Saúde 1,65 0,23 1,54 0,17 1,62 0,20 1,69 0,27 

. Habitação 0,05 0,01 0,07 0,02 0,07 0,02 0,03 0,01 

. Despesas Pessoais 0,24 0,01 0,11 0,01 0,22 0,01 0,31 0,01 

. Despesas Diversas 1,34 0,01 1,03 0,00 1,04 0,00 1,54 0,01 

. Recreação -0,37 0,00 -0,70 0,00 -0,45 0,00 -0,35 -0,01 

. Equipamento Doméstico -0,19 -0,01 -0,31 -0,01 -0,27 -0,01 -0,13 0,00 

. Vestuário -0,47 -0,01 -0,52 -0,02 -0,31 -0,01 -0,49 -0,01 

Fonte: DIEESE 

A alta ocorrida no Transporte, que teve origem tanto no reajuste das tarifas do ônibus 
municipal como nos combustíveis, resultou em contribuição maior no cálculo da taxa do 2º estrato de 
renda (1,00 pp) em comparação aos demais, pois ficou em 0,86 pp para o estrato 1 e 0,69 pp, para o 3. 
                                                           
∗ Os níveis de rendimento referem-se aos valores definidos para junho de 1996, quando da implantação da atual ponderação 
do ICV 
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A razão deste comportamento encontra-se na forma como as famílias pertencentes ao segundo estrato 
distribuem seus gastos, destinando proporcionalmente mais aos transportes tanto coletivo como 
individual, em relação às demais. 

Na Alimentação, os impactos das altas de preços foram relativamente semelhantes aos do 
grupo Transporte, com maior prejuízo para as famílias pertencentes ao 2º estrato de renda, caso em 
que a contribuição foi de 0,45 pp. Já para o 1º estrato, a Alimentação respondeu por 0,37 pp e para o 
3º, por 0,34 pp. A forma como as famílias destinam suas despesas é responsável por estas diferenças, 
pois no estrato 1, o principal impacto partiu das altas na alimentação no domicílio, enquanto para as de 
maior rendimento, a responsabilidade recaiu sobre os reajustes praticados pelos restaurantes e 
lanchonetes, enquanto aquelas com renda intermediária, do estrato 2, foram afetadas pela alta dos 
alimentos tanto fora quanto dentro do domicílio. 

 
GRÁFICO 2 

Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 
Contribuições para o índice geral e por estrato de renda 

Município de São Paulo – janeiro de 2010 
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 Fonte: DIEESE 

Os impactos nas taxas por estrato de renda resultantes dos reajustes praticados tanto na Saúde 
como na Educação foram mais elevados para as famílias de maior poder aquisitivo, chegando a 
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responder por 0,70 pp do índice do estrato 3; e com impacto de 0,37 pp, para o estrato 2 e de 0,30 pp, 
para o 1. Ou seja, à medida que aumenta o poder aquisitivo das famílias, elas despendem mais com 
educação e saúde, portanto, aumentos nestes grupos levam a um maior prejuízo para aquelas de maior 
renda. 

Inflação Acumulada 

Nos últimos 12 meses - de fevereiro de 2009 a janeiro de 2010 - o ICV apresentou alta de 
5,11%. Quando são considerados os diferentes estratos, as taxas corresponderam a 4,96% para os 
estratos 1 e 2, e 5,23%, para o 3. (Tabela 3) 

Os aumentos verificados neste período deram-se de maneira bastante heterogênea entre os 
grupos, subgrupos e itens que compõem o ICV-DIEESE. Para uma inflação da ordem de 5,11%, as 
maiores altas foram apuradas nos grupos: Despesas Pessoais (9,91%), Transporte (8,51%) e 
Educação e Leitura (6,11%). Com variações semelhantes ao índice geral, observou-se: Habitação 
(5,53%), Saúde (4,99%) e Alimentação (3,78%). Taxas pequenas ou negativas foram detectadas nos 
grupos: Equipamento Doméstico (-2,02%), Vestuário (-1,93%) e Recreação (1,95%). 

Nas Despesas Pessoais (9,91%), a taxa elevada deve-se ao grande reajuste no subgrupo fumo e 
acessórios (21,62%), devido ao aumento no cigarro (22,00%). A alta no Transporte (8,51%) foi mais 
acentuada no subgrupo coletivo (12,85%) e menos para o individual (6,72%). Na Educação e Leitura 
(6,11%) o reajuste maior foi detectado no subgrupo educação (6,20%) e menor para a leitura (4,63%). 

As taxas da Habitação (5,53%) ocorreram de forma distinta entre seus subgrupos: locação, 
impostos e condomínio (6,46%), operação do domicílio (5,65%) e conservação (3,41%). As maiores 
variações anuais foram observadas nos seguintes itens: gás de botijão (12,29%), eletricidade (9,80%), 
serviços domésticos (8,73%), locação de imóveis (5,72%) e condomínio (7,63%). 

Na Saúde (4,99%), as taxas de seus subgrupos foram relativamente semelhantes, sendo maiores 
para medicamentos e produtos farmacêuticos (5,90%) e menores para assistência médica (4,78%). Na 
Alimentação (3,78%), as taxas dos subgrupos dos produtos in natura e semielaborados (2,54%) e da 
indústria da alimentação (2,99%) foram bem inferiores às praticadas no subgrupo da alimentação fora 
do domicílio (7,96%). Entre os produtos, taxas variaram de -35,31% para o feijão até 66,45% para o 
açúcar. Merecem destaque a variação apurada para o sal (20,38%) e a queda no pão francês (-13,02%). 

Foi detectada deflação nos grupos: Equipamento Doméstico (-2,02%) e Vestuário (-1,93%). 
Entre seus subgrupos, as maiores quedas ocorreram em eletrodomésticos (-4,74%), rouparia (-3,80%) e 
roupas (-3,44%). 
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TABELA 3 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas acumuladas por grupo e subgrupo 
Geral e por estrato de renda - Município de São Paulo 

Grupos e Variação no Ano (jan/2010 a jan/2010) (%) Variação Anual (fev/2009 a jan/2010) (%) 

subgrupos Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 

Total Geral 1,72  1,52 1,82 1,72 5,11 4,96 4,96 5,23 

.Alimentação 1,33  1,01 1,39 1,43 3,78 2,83 3,22 4,51 

.In natura e semielaborados 1,91  1,41 2,12 2,05 2,54 1,49 2,13 3,43 

.Indústria da alimentação 0,34  0,20 0,33 0,41 2,99 3,01 2,87 3,03 

.Fora do domicílio 1,84  1,92 1,80 1,84 7,96 8,18 8,03 7,92 

.Habitação 0,05  0,07 0,07 0,03 5,53 5,96 5,45 5,43 

.Locação, impostos e condomínio 0,04  0,09 0,08 0,01 6,46 5,97 6,04 6,74 

.Operação do domicílio 0,04  0,03 0,04 0,04 5,65 6,10 5,69 5,47 

.Conservação  0,10  0,25 0,14 0,04 3,41 5,09 3,48 2,98 

.Equipamento Doméstico  -0,19  -0,31 -0,27 -0,13 -2,02 -2,33 -2,52 -1,72 

.Eletrodomésticos -0,29  -0,53 -0,39 -0,17 -4,74 -4,67 -5,13 -4,63 

.Utensílios  0,09  -0,07 0,09 0,15 4,48 2,40 5,18 4,86 

.Móveis -0,11  -0,09 -0,12 -0,13 -0,60 -0,52 -0,79 -0,51 

.Rouparia -0,69  -0,09 -0,84 -0,71 -3,80 -2,53 -4,21 -4,03 

.Transporte 5,05  7,95 6,79 3,97 8,51 11,16 10,00 7,55 

.Individual 2,70  3,30 3,22 2,53 6,72 7,55 7,33 6,52 

.Coletivo 10,87  9,98 11,87 10,59 12,85 12,72 13,72 12,16 

.Vestuário -0,47  -0,52 -0,31 -0,49 -1,93 -2,24 -1,42 -2,11 

.Roupas -0,89  -1,02 -0,60 -0,89 -3,44 -4,07 -3,08 -3,40 

.Calçados -0,02  -0,05 -0,07 0,00 0,10 0,01 0,33 -0,08 

.Educação e Leitura 4,10  3,43 3,74 4,22 6,11 5,68 5,41 6,27 

.Educação 4,35  3,58 3,99 4,48 6,20 5,69 5,46 6,37 

.Leitura 0,16  0,00 0,21 0,15 4,63 5,41 4,69 4,63 

.Saúde 1,65  1,54 1,62 1,69 4,99 5,32 5,04 4,91 

.Assistência Médica 2,00  2,23 2,13 1,94 4,78 4,96 4,81 4,75 

.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,25  0,32 0,26 0,21 5,90 5,98 5,73 5,97 

.Recreação -0,37  -0,70 -0,45 -0,35 1,95 2,34 1,51 2,09 

.Produtos -0,75  -1,13 -0,90 -0,73 -1,72 -1,99 -2,23 -1,47 

.Serviços 0,19  0,08 0,18 0,20 7,93 11,15 7,25 7,73 

.Despesas Pessoais 0,24  0,11 0,22 0,31 9,91 10,65 10,34 9,54 

.Higiene e beleza 0,44  0,24 0,42 0,52 2,01 0,83 1,67 2,57 

.Fumo e acessórios 0,00  0,00 0,00 0,00 21,62 21,47 21,63 21,69 

.Despesas diversas 1,34  1,03 1,04 1,54 3,49 3,29 3,29 3,60 
Fonte: DIEESE 

 



 
 

 

8

Janeiro e seus aumentos 

Os reajustes nos meses de janeiro são normalmente esperados, dado que inúmeros bens e 
serviços têm seus preços realinhados no início de cada ano. No entanto, a taxa de 2010 surpreendeu por 
ser muito acima da anterior, ou seja, 1,03 pp maior que a de igual período de 2009 (0,69%). Com o 
objetivo de melhor compreender os motivos de tais discrepâncias foram levantadas as variações dos 
grupos nestes dois meses, e calculadas as diferenças entre elas (Tabela 4 e Gráfico 3). 

Observa-se que a maior diferença foi no Transporte (5,12 pp), quando a taxa passou de 
-0,07% para 5,05%; os aumentos ocorridos neste início de ano têm origem tanto no subgrupo do 
transporte coletivo (10,87%) como no individual (2,70%). 

O segundo grupo com maior diferença foi o da Saúde (1,59 pp), consequência, principalmente, 
dos reajustes praticados em janeiro último, no subgrupo da assistência médica, que passou de 0,08% 
(janeiro de 2009) para 2,00% (janeiro de 2010). 

A Alimentação também foi um grupo com elevações bem superiores neste janeiro de 2010 
(1,33%) frente aos reajustes de igual mês em 2009 (0,51%), resultando em uma diferença de 0,82pp. 
Ao analisar seus subgrupos, nota-se que a responsabilidade por esta discrepância recaiu sobre os 
produtos in natura e semielaborados, cujas taxas passaram de 0,15% (janeiro de 2009) para 1,91% 
(janeiro de 2010), com diferença de 1,76 pp. Os demais subgrupos apresentaram taxas relativamente 
equivalentes na comparação entre estes meses. 

As principais diferenças negativas entre os meses de janeiro de 2010 frente a 2009 foram 
observadas nos grupos: Educação e Leitura (-1,66 pp), Equipamento Doméstico (-0,87 pp) e 
Despesas Pessoais (-0,85 pp). 

Quando os dados de janeiro de 2010 são desagregados, verifica-se que apenas cinco itens, que 
representam 29,23% dos gastos familiares, responderam por 1,39 pp no cálculo da inflação deste mês 
(1,72%). A maior parte destes itens tem comportamento indexador, como verificado nos reajustes das 
tarifas de ônibus municipais (17,39%), mensalidades escolares (5,22%), seguros e convênios médicos 
(2,20%) e refeições em restaurantes e lanchonetes (1,84%), que costumam aumentar seus valores 
apenas uma vez ao ano. Dentre estes itens apenas os combustíveis (5,23%) praticaram altas constantes 
ao longo dos últimos 12 meses, acumulando variação de 11,07%. 
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TABELA 4 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxa Geral e por grupo e diferença  
Comparação entre jan/09 e jan/10  

Município de São Paulo 
Grupos e subgrupos jan/09

(%) 
jan/10

(%) 
Diferença
(pp) 

Total Geral 0,69 1,72 1,03 
. Transporte -0,07 5,05 5,12 

. Saúde 0,06 1,65 1,59 

. Alimentação 0,51 1,33 0,82 

. Despesas Diversas 0,95 1,34 0,39 

. Vestuário -0,74 -0,47 0,27 

. Recreação -0,28 -0,37 -0,09 

. Habitação 0,29 0,05 -0,24 

. Despesas Pessoais 1,09 0,24 -0,85 

. Equipamento Doméstico 0,68 -0,19 -0,87 

. Educação e Leitura 5,76 4,10 -1,66 

                                                            Fonte: DIEESE 

GRÁFICO 3 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxa Geral e por grupo e diferença  
Comparação entre jan/09 e jan/10  

Município de São Paulo 

0,
69

%

-0
,0

7%

0,
06

%

0,
51

%

5,
76

%

1,
72

%

5,
05

%

1,
65

%

1,
33

%

4,
10

%

-1,0%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

To
ta

l G
er

al

. T
ra

ns
po

rte

. S
aú

de

.
A

lim
en

ta
çã

o

. E
du

ca
çã

o 

jan/09 jan/10

 
                                 Fonte: DIEESE 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo - ICV-DIEESE 

Janeiro de 2010 
Índice Geral 

DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 
TOTAL GERAL                          1,7179% 1,7179% 100,0000% 
   . Alimentação                          1,3268% 0,3689% 27,8017% 
   .    . Produtos in natura e semielaborados 1,9055% 0,2292% 12,0299% 
   .    . Indústria da alimentação             0,3436% 0,0345% 10,0474% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        1,8365% 0,1051% 5,7244% 
   . Habitação                            0,0480% 0,0111% 23,1905% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        0,0374% 0,0024% 6,3088% 
   .    . Operação do domicílio                0,0403% 0,0054% 13,4227% 
   .    . Conservação do domicílio             0,0972% 0,0034% 3,4590% 
   . Equipamentos Domésticos              -0,1942% -0,0062% 3,1846% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      -0,2864% -0,0043% 1,4933% 
   .    . Utensílios domésticos                0,0862% 0,0004% 0,5067% 
   .    . Móveis                               -0,1085% -0,0011% 1,0032% 
   .    . Rouparia                             -0,6913% -0,0013% 0,1814% 
   . Transporte                           5,0458% 0,7931% 15,7176% 
   .    . Individual                           2,6997% 0,3025% 11,2068% 
   .    . Coletivo                             10,8745% 0,4905% 4,5108% 
   . Vestuário                            -0,4690% -0,0127% 2,6984% 
   .    . Roupas                               -0,8917% -0,0132% 1,4748% 
   .    . Calçados                             -0,0187% -0,0002% 1,0699% 
   . Educação e Leitura                   4,0997% 0,3220% 7,8539% 
   .    . Educação                             4,3465% 0,3212% 7,3906% 
   .    . Leitura                              0,1626% 0,0008% 0,4633% 
   . Saúde                                1,6502% 0,2313% 14,0136% 
   .    . Assistência médica                   2,0017% 0,2243% 11,2044% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,2526% 0,0070% 2,7638% 
   . Recreação                            -0,3733% -0,0048% 1,2747% 
   .    . Produtos                             -0,7495% -0,0057% 0,7646% 
   .    . Serviços                             0,1907% 0,0010% 0,5101% 
   . Despesas Pessoais                    0,2430% 0,0093% 3,8273% 
   .    . Higiene e beleza                     0,4385% 0,0093% 2,1161% 
   .    . Fumo e acessórios                   0,0013% 0,0000% 1,7113% 
   . Despesas diversas                    1,3350% 0,0058% 0,4377% 
   .    . Animais                              0,8815% 0,0032% 0,3670% 
   .    . Comunicação                          3,6921% 0,0026% 0,0706% 

Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 

 



 
 

 

11

 
 

Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo – ICV-DIEESE 
Janeiro de 2010 

Estrato 1 - Famílias com renda inferior (renda média = R$ 377,49*) (em%) 
DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

Total Geral                          1,5215% 1,5215% 100,0000% 
   . Alimentação                          1,0068% 0,3688% 36,6317% 
   .    . Produtos in natura e semielaborados 1,4075% 0,2568% 18,2442% 
   .    . Indústria da alimentação             0,2023% 0,0284% 14,0358% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        1,9216% 0,0836% 4,3518% 
   . Habitação                            0,0701% 0,0180% 25,6872% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        0,0908% 0,0057% 6,2629% 
   .    . Operação do domicílio                0,0306% 0,0050% 16,4829% 
   .    . Conservação do domicílio             0,2469% 0,0073% 2,9414% 
   . Equipamento Doméstico              -0,3114% -0,0094% 3,0078% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      -0,5262% -0,0081% 1,5446% 
   .    . Utensílios domésticos                -0,0709% -0,0004% 0,5139% 
   .    . Móveis                               -0,0928% -0,0007% 0,7928% 
   .    . Rouparia                             -0,0887% -0,0001% 0,1566% 
   . Transporte                           7,9494% 0,8598% 10,8158% 
   .    . Individual                           3,2968% 0,1082% 3,2819% 
   .    . Coletivo                             9,9761% 0,7516% 7,5339% 
   . Vestuário                            -0,5235% -0,0153% 2,9140% 
   .    . Roupas                               -1,0173% -0,0152% 1,4914% 
   .    . Calçados                             -0,0512% -0,0007% 1,3041% 
   . Educação e leitura                   3,4297% 0,1275% 3,7165% 
   .    . Educação                             3,5841% 0,1275% 3,5564% 
   .    . Leitura                              0,0000% 0,0000% 0,1601% 
   . Saúde                                1,5448% 0,1664% 10,7741% 
   .    . Assistência médica                   2,2284% 0,1540% 6,9090% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,3227% 0,0125% 3,8651% 
   . Recreação                            -0,7010% -0,0049% 0,6955% 
   .    . Produtos                             -1,1291% -0,0051% 0,4484% 
   .    . Serviços                             0,0760% 0,0002% 0,2471% 
   . Despesas Pessoais                    0,1134% 0,0060% 5,3227% 
   .    . Higiene e beleza                     0,2381% 0,0060% 2,5397% 
   .    . Fumo e acessórios                   -0,0003% 0,0000% 2,7830% 
   . Despesas Diversas                    1,0257% 0,0045% 0,4348% 
   .    . Animais                              0,8815% 0,0034% 0,3846% 
   .    . Comunicação                          2,1302% 0,0011% 0,0502% 
 Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo – ICV-DIEESE 
Janeiro de 2010 

Estrato 2 - Famílias com renda intermediária (renda média = R$ 934,17*) (em%) 
DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

TOTAL GERAL                          1,8215% 1,8215% 100,0000% 
   . Alimentação                          1,3921% 0,4509% 32,3865% 
   .    . Produtos in natura e semielaborados 2,1157% 0,3266% 15,4374% 
   .    . Indústria da alimentação             0,3309% 0,0407% 12,3094% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        1,8003% 0,0835% 4,6396% 
   . Habitação                            0,0654% 0,0155% 23,7266% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        0,0759% 0,0044% 5,7981% 
   .    . Operação do domicílio                0,0447% 0,0065% 14,5212% 
   .    . Conservação do domicílio             0,1356% 0,0046% 3,4073% 
   . Equipamentos Domésticos              -0,2717% -0,0099% 3,6484% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      -0,3917% -0,0072% 1,8268% 
   .    . Utensílios domésticos                0,0855% 0,0004% 0,4665% 
   .    . Móveis                               -0,1184% -0,0014% 1,1411% 
   .    . Rouparia                             -0,8434% -0,0018% 0,2139% 
   . Transporte                           6,7878% 0,9976% 14,6969% 
   .    . Individual                           3,2166% 0,2775% 8,6286% 
   .    . Coletivo                             11,8656% 0,7200% 6,0683% 
   . Vestuário                            -0,3058% -0,0094% 3,0657% 
   .    . Roupas                               -0,5986% -0,0092% 1,5295% 
   .    . Calçados                             -0,0745% -0,0010% 1,3523% 
   . Educação e Leitura                   3,7406% 0,1729% 4,6227% 
   .    . Educação                             3,9884% 0,1723% 4,3192% 
   .    . Leitura                              0,2140% 0,0006% 0,3035% 
   . Saúde                                1,6225% 0,1954% 12,0456% 
   .    . Assistência médica                   2,1306% 0,1870% 8,7787% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,2620% 0,0084% 3,2079% 
   . Recreação                            -0,4481% -0,0048% 1,0648% 
   .    . Produtos                             -0,8954% -0,0056% 0,6239% 
   .    . Serviços                             0,1849% 0,0008% 0,4409% 
   . Despesas Pessoais                    0,2191% 0,0096% 4,3928% 
   .    . Higiene e beleza                     0,4197% 0,0096% 2,2855% 
   .    . Fumo e acessórios                   0,0016% 0,0000% 2,1073% 
   . Despesas diversas                    1,0441% 0,0037% 0,3501% 
   .    . Animais                              0,8815% 0,0027% 0,3073% 
   .    . Comunicação                          2,2133% 0,0009% 0,0427% 
Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo - ICV-DIEESE 

Janeiro de 2010 
Estrato 3 - Famílias com renda superior (renda média = R$ 2.792,90*) (em%) 

DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 
Total Geral                          1,7237% 1,7237% 100,0000% 
   . Alimentação                          1,4335% 0,3382% 23,5917% 
   .    . Produtos in natura e semielaborados 2,0526% 0,1843% 8,9787% 
   .    . Indústria da alimentação             0,4143% 0,0334% 8,0543% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        1,8375% 0,1205% 6,5587% 
   . Habitação                            0,0315% 0,0071% 22,4644% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        0,0095% 0,0006% 6,5404% 
   .    . Operação do domicílio                0,0409% 0,0050% 12,3316% 
   .    . Conservação do domicílio             0,0393% 0,0014% 3,5924% 
   . Equipamentos Domésticos              -0,1299% -0,0040% 3,0469% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      -0,1660% -0,0022% 1,3469% 
   .    . Utensílios domésticos                0,1468% 0,0008% 0,5291% 
   .    . Móveis                               -0,1257% -0,0013% 0,9966% 
   .    . Rouparia                             -0,7137% -0,0012% 0,1744% 
   . Transporte                           3,9718% 0,6852% 17,2527% 
   .    . Individual                           2,5264% 0,3577% 14,1596% 
   .    . Coletivo                             10,5886% 0,3275% 3,0931% 
   . Vestuário                            -0,4947% -0,0120% 2,4169% 
   .    . Roupas                               -0,8918% -0,0126% 1,4159% 
   .    . Calçados                             0,0013% 0,0000% 0,8556% 
   . Educação e Leitura                   4,2192% 0,4308% 10,2094% 
   .    . Educação                             4,4752% 0,4298% 9,6049% 
   .    . Leitura                              0,1525% 0,0009% 0,6045% 
   . Saúde                                1,6866% 0,2665% 15,8034% 
   .    . Assistência médica                   1,9385% 0,2617% 13,5005% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,2146% 0,0048% 2,2526% 
   . Recreação                            -0,3538% -0,0054% 1,5231% 
   .    . Produtos                             -0,7345% -0,0066% 0,9045% 
   .    . Serviços                             0,2028% 0,0013% 0,6186% 
   . Despesas Pessoais                    0,3122% 0,0101% 3,2309% 
   .    . Higiene e beleza                     0,5247% 0,0101% 1,9183% 
   .    . Fumo e acessórios                   0,0017% 0,0000% 1,3126% 
   . Despesas Diversas                    1,5385% 0,0071% 0,4606% 
   .    . Animais                              0,8815% 0,0033% 0,3706% 
   .    . Comunicação                          4,2417% 0,0038% 0,0901% 
Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 

Índice Geral 
DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO Anual 
 Janeiro/10 Nov/2009 a 

Jan/2010 
Ago/2009 a 
Jan/2010 

Jan/2010 a 
Jan/2010 

Fev/2009 a 
Jan/2010 

Total Geral 1,7179% 2,4095% 3,5400% 1,7179% 5,1145% 
.Alimentação 1,3268% 1,9710% 2,7379% 1,3268% 3,7791% 
.In natura e semielaborados 1,9055% 3,0039% 4,1247% 1,9055% 2,5368% 
.Indústria da alimentação 0,3436% 0,3854% 0,4368% 0,3436% 2,9885% 
.Fora do domicílio 1,8365% 2,6102% 3,9466% 1,8365% 7,9636% 
.Habitação 0,0480% 0,5643% 1,8865% 0,0480% 5,5258% 
.Locação, impostos e condomínio 0,0374% -0,1099% 2,9806% 0,0374% 6,4570% 
.Operação do domicílio 0,0403% 0,9839% 1,6149% 0,0403% 5,6495% 
.Conservação  0,0972% 0,1820% 0,9779% 0,0972% 3,4064% 
.Equipamento Doméstico  -0,1942% -0,8014% -1,2405% -0,1942% -2,0213% 
.Eletrodomésticos -0,2864% -1,5152% -2,8423% -0,2864% -4,7419% 
.Utensílios  0,0862% 1,1305% 2,7914% 0,0862% 4,4803% 
.Móveis -0,1085% -0,8140% -0,7213% -0,1085% -0,6030% 
.Rouparia -0,6913% -0,1173% -1,5595% -0,6913% -3,8013% 
.Transporte 5,0458% 6,3998% 9,1744% 5,0458% 8,5056% 
.Individual 2,6997% 4,5660% 8,3053% 2,6997% 6,7191% 
.Coletivo 10,8745% 10,8745% 11,2289% 10,8745% 12,8531% 
.Vestuário -0,4690% -0,2626% -0,8078% -0,4690% -1,9278% 
.Roupas -0,8917% -1,1802% -1,8745% -0,8917% -3,4387% 
.Calçados -0,0187% 0,8282% 0,2875% -0,0187% 0,0989% 
.Educação e Leitura 4,0997% 4,5093% 4,6271% 4,0997% 6,1082% 
.Educação 4,3465% 4,7829% 4,9043% 4,3465% 6,1986% 
.Leitura 0,1626% 0,1626% 0,2247% 0,1626% 4,6280% 
.Saúde 1,6502% 2,7894% 4,2944% 1,6502% 4,9872% 
.Assistência médica 2,0017% 3,4069% 5,3672% 2,0017% 4,7766% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,2526% 0,3622% 0,1481% 0,2526% 5,9034% 
.Recreação -0,3733% 0,2706% 1,7397% -0,3733% 1,9489% 
.Produtos -0,7495% -0,9507% -1,7564% -0,7495% -1,7178% 
.Serviços 0,1907% 2,1407% 7,4157% 0,1907% 7,9278% 
.Despesas Pessoais 0,2430% 0,1654% -0,2822% 0,2430% 9,9121% 
.Higiene e beleza 0,4385% 0,2985% -0,5230% 0,4385% 2,0057% 
.Fumo e acessórios 0,0013% 0,0005% 0,0184% 0,0013% 21,6198% 
.Despesas Diversas 1,3350% 2,0802% 2,9349% 1,3350% 3,4865% 
.Animais 0,8815% 1,7674% 2,7865% 0,8815% 3,4462% 
.Comunicação 3,6921% 3,6921% 3,6921% 3,6921% 3,6921% 

Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 

Estrato 1 
DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO Anual 
 

Janeiro/10 Nov/2009 a 
Jan/2010 

Ago/2009 a 
Jan/2010 

Jan/2010 a 
Jan/2010 

Fev/2009 a 
Jan/2010 

Total Geral 1,5215% 2,1043% 3,0479% 1,5215% 4,9607% 
.Alimentação 1,0068% 1,5167% 2,2783% 1,0068% 2,8265% 
.In natura e semielaborados 1,4075% 1,8482% 2,1781% 1,4075% 1,4859% 
.Indústria da alimentação 0,2023% 0,6461% 1,8049% 0,2023% 3,0094% 
.Fora do domicílio 1,9216% 2,9420% 4,2415% 1,9216% 8,1776% 
.Habitação 0,0701% 0,8787% 2,3992% 0,0701% 5,9551% 
.Locação, impostos e condomínio 0,0908% -0,2781% 3,3100% 0,0908% 5,9730% 
.Operação do domicílio 0,0306% 1,3922% 2,1976% 0,0306% 6,1048% 
.Conservação  0,2469% 0,5105% 1,6156% 0,2469% 5,0894% 
.Equipamento Doméstico  -0,3114% -0,9441% -1,1457% -0,3114% -2,3257% 
.Eletrodomésticos -0,5262% -1,5755% -2,4985% -0,5262% -4,6683% 
.Utensílios  -0,0709% 0,6296% 2,1782% -0,0709% 2,3959% 
.Móveis -0,0928% -0,9948% -0,6616% -0,0928% -0,5165% 
.Rouparia -0,0887% 0,4893% -0,6695% -0,0887% -2,5321% 
.Transporte 7,9494% 8,6589% 10,4433% 7,9494% 11,1649% 
.Individual 3,2968% 5,5684% 9,6585% 3,2968% 7,5484% 
.Coletivo 9,9761% 9,9761% 10,7675% 9,9761% 12,7155% 
.Vestuário -0,5235% -0,3693% -0,7795% -0,5235% -2,2440% 
.Roupas -1,0173% -1,5155% -1,9229% -1,0173% -4,0728% 
.Calçados -0,0512% 0,8495% 0,3214% -0,0512% 0,0096% 
.Educação e Leitura 3,4297% 4,0439% 4,2445% 3,4297% 5,6819% 
.Educação 3,5841% 4,2271% 4,4237% 3,5841% 5,6940% 
.Leitura 0,0000% 0,0000% 0,2826% 0,0000% 5,4054% 
.Saúde 1,5448% 2,5392% 3,6877% 1,5448% 5,3184% 
.Assistência médica 2,2284% 3,7318% 5,6630% 2,2284% 4,9611% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,3227% 0,4358% 0,2731% 0,3227% 5,9755% 
.Recreação -0,7010% 0,6087% 2,1988% -0,7010% 2,3405% 
.Produtos -1,1291% -1,3568% -2,1881% -1,1291% -1,9906% 
.Serviços 0,0760% 4,3363% 11,1358% 0,0760% 11,1469% 
.Despesas Pessoais 0,1134% -0,1449% -0,7852% 0,1134% 10,6470% 
.Higiene e beleza 0,2381% -0,2990% -1,6543% 0,2381% 0,8289% 
.Fumo e acessórios -0,0003% -0,0034% 0,0234% -0,0003% 21,4669% 
.Despesas Diversas 1,0257% 1,8096% 2,7095% 1,0257% 3,2908% 
.Animais 0,8815% 1,7674% 2,7865% 0,8815% 3,4462% 
.Comunicação 2,1302% 2,1302% 2,1302% 2,1302% 2,1302% 

Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 
Estrato 2 

DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO Anual 
 Janeiro/10 Nov/2009 a 

Jan/2010 
Ago/2009 a 
Jan/2010 

Jan/2010 a 
Jan/2010 

Fev/2009 a 
Jan/2010 

Total Geral 1,8215% 2,4459% 3,4382% 1,8215% 4,9618% 
.Alimentação 1,3921% 1,9528% 2,5005% 1,3921% 3,2202% 
.In natura e semielaborados 2,1157% 3,0068% 3,6442% 2,1157% 2,1316% 
.Indústria da alimentação 0,3309% 0,3829% 0,5631% 0,3309% 2,8688% 
.Fora do domicílio 1,8003% 2,6450% 3,9071% 1,8003% 8,0271% 
.Habitação 0,0654% 0,6710% 2,1049% 0,0654% 5,4489% 
.Locação, impostos e condomínio 0,0759% -0,1859% 3,3365% 0,0759% 6,0389% 
.Operação do domicílio 0,0447% 1,0971% 1,8322% 0,0447% 5,6870% 
.Conservação  0,1356% 0,3351% 1,2070% 0,1356% 3,4768% 
.Equipamento Doméstico  -0,2717% -1,0127% -1,6486% -0,2717% -2,5158% 
.Eletrodomésticos -0,3917% -1,7554% -3,2730% -0,3917% -5,1324% 
.Utensílios  0,0855% 1,3730% 3,1338% 0,0855% 5,1761% 
.Móveis -0,1184% -0,8678% -0,8318% -0,1184% -0,7942% 
.Rouparia -0,8434% -0,4970% -1,8735% -0,8434% -4,2080% 
.Transporte 6,7878% 7,9584% 10,4702% 6,7878% 10,0015% 
.Individual 3,2166% 5,1588% 9,2545% 3,2166% 7,3255% 
.Coletivo 11,8656% 11,8656% 12,1067% 11,8656% 13,7217% 
.Vestuário -0,3058% 0,0045% -0,5004% -0,3058% -1,4165% 
.Roupas -0,5986% -0,8003% -1,6896% -0,5986% -3,0817% 
.Calçados -0,0745% 0,7679% 0,5165% -0,0745% 0,3284% 
.Educação e Leitura 3,7406% 4,0117% 4,1901% 3,7406% 5,4131% 
.Educação 3,9884% 4,2793% 4,4709% 3,9884% 5,4627% 
.Leitura 0,2140% 0,2140% 0,2140% 0,2140% 4,6895% 
.Saúde 1,6225% 2,7669% 4,1090% 1,6225% 5,0391% 
.Assistência médica 2,1306% 3,6666% 5,6263% 2,1306% 4,8075% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,2620% 0,3874% 0,1609% 0,2620% 5,7338% 
.Recreação -0,4481% 0,1338% 1,7411% -0,4481% 1,5097% 
.Produtos -0,8954% -1,0468% -2,0190% -0,8954% -2,2278% 
.Serviços 0,1849% 1,8348% 7,5170% 0,1849% 7,2486% 
.Despesas Pessoais 0,2191% 0,0371% -0,4638% 0,2191% 10,3381% 
.Higiene e beleza 0,4197% 0,0688% -0,9061% 0,4197% 1,6683% 
.Fumo e acessórios 0,0016% 0,0027% 0,0224% 0,0016% 21,6349% 
.Despesas Diversas 1,0441% 1,8222% 2,7154% 1,0441% 3,2922% 
.Animais 0,8815% 1,7674% 2,7865% 0,8815% 3,4462% 
.Comunicação 2,2133% 2,2133% 2,2133% 2,2133% 2,2133% 

Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV - DIEESE 

Estrato 3 
DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO Anual 
 

Janeiro/10 Nov/2009 a 
Jan/2010 

Ago/2009 a 
Jan/2010 

Jan/2010 a 
Jan/2010 

Fev/2009 a 
Jan/2010 

Total Geral 1,7237% 2,4716% 3,7260% 1,7237% 5,2271% 
.Alimentação 1,4335% 2,1721% 3,1143% 1,4335% 4,5075% 
.In natura e semielaborados 2,0526% 3,6481% 5,6680% 2,0526% 3,4299% 
.Indústria da alimentação 0,4143% 0,2521% -0,2649% 0,4143% 3,0328% 
.Fora do domicílio 1,8375% 2,5471% 3,9327% 1,8375% 7,9206% 
.Habitação 0,0315% 0,4264% 1,6678% 0,0315% 5,4270% 
.Locação, impostos e condomínio 0,0095% -0,0404% 2,7685% 0,0095% 6,7373% 
.Operação do domicílio 0,0409% 0,7906% 1,3710% 0,0409% 5,4690% 
.Conservação  0,0393% 0,0360% 0,7171% 0,0393% 2,9842% 
.Equipamento Doméstico  -0,1299% -0,6577% -1,0377% -0,1299% -1,7156% 
.Eletrodomésticos -0,1660% -1,3445% -2,6679% -0,1660% -4,6332% 
.Utensílios  0,1468% 1,1825% 2,8881% 0,1468% 4,8628% 
.Móveis -0,1257% -0,7877% -0,6754% -0,1257% -0,5084% 
.Rouparia -0,7137% -0,0632% -1,7896% -0,7137% -4,0305% 
.Transporte 3,9718% 5,4831% 8,4963% 3,9718% 7,5528% 
.Individual 2,5264% 4,3480% 7,9819% 2,5264% 6,5228% 
.Coletivo 10,5886% 10,5886% 10,7351% 10,5886% 12,1557% 
.Vestuário -0,4947% -0,2929% -0,9347% -0,4947% -2,1125% 
.Roupas -0,8918% -1,1133% -1,8688% -0,8918% -3,4026% 
.Calçados 0,0013% 0,8528% 0,1438% 0,0013% -0,0751% 
.Educação e Leitura 4,2192% 4,6436% 4,7416% 4,2192% 6,2724% 
.Educação 4,4752% 4,9275% 5,0273% 4,4752% 6,3732% 
.Leitura 0,1525% 0,1525% 0,2255% 0,1525% 4,6297% 
.Saúde 1,6866% 2,8593% 4,4956% 1,6866% 4,9086% 
.Assistência médica 1,9385% 3,3003% 5,2725% 1,9385% 4,7452% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,2146% 0,3110% 0,0788% 0,2146% 5,9670% 
.Recreação -0,3538% 0,2018% 1,6396% -0,3538% 2,0921% 
.Produtos -0,7345% -0,9292% -1,6482% -0,7345% -1,4688% 
.Serviços 0,2028% 1,8865% 6,8115% 0,2028% 7,7321% 
.Despesas Pessoais 0,3122% 0,3717% 0,0376% 0,3122% 9,5395% 
.Higiene e beleza 0,5247% 0,6259% 0,0545% 0,5247% 2,5704% 
.Fumo e acessórios 0,0017% 0,0005% 0,0128% 0,0017% 21,6858% 
.Despesas Diversas 1,5385% 2,2546% 3,0753% 1,5385% 3,6048% 
.Animais 0,8815% 1,7674% 2,7865% 0,8815% 3,4462% 
.Comunicação 4,2417% 4,2417% 4,2417% 4,2417% 4,2417% 

Fonte: DIEESE 

 

 
 


